

CÔNG TY CP BỘT GIÁT LIX**GIẢI TRÌNH BIẾN ĐỘNG KẾT QUẢ KINH DOANH QUÝ IV NĂM 2013**

Theo kết quả HĐKD quý IV năm 2013, lợi nhuận trước thuế của Công Ty Cổ Phần Bột Giát Lix giảm 12.264.299.646 đồng, tỉ lệ giảm 37,98% so với quý IV năm 2012 (biến động >10%).

Công ty giải trình như sau:

Đơn vị tính: đồng

Stt	Chi tiêu	Quý IV năm 2013	Quý IV năm 2012	Chênh lệch	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)x100
1	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	407.432.781.719	386.515.366.183	20.917.415.536	5,41
2	Giá vốn hàng bán	335.896.730.219	311.583.301.855	24.313.428.364	7,80
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	71.536.051.500	74.932.064.328	(3.396.012.828)	(4,53)
4	Doanh thu hoạt động tài chính	1.790.331.134	1.363.109.080	427.222.054	31,34
5	Chi phí tài chính	455.169.233	514.239.840	(59.070.607)	(11)
6	Chi phí bán hàng	41.727.907.692	30.995.086.697	10.732.820.995	34,63
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	11.100.119.799	14.237.172.776	(3.137.052.977)	(22,03)
8	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	20.043.185.910	30.548.674.095	(10.505.488.185)	(34,39)
9	Thu nhập khác	3.000.000	1.794.994.117	(1.791.994.117)	(99,83)
10	Chi phí khác	14.860.269	48.042.925	(33.182.656)	(69,07)
11	Lợi nhuận khác	(11.860.269)	1.746.951.192	(1.758.811.461)	(100,68)
12	Tổng lợi nhuận trước thuế	20.031.325.641	32.295.625.287	(12.264.299.646)	(37,98)
13	Chi phí thuế TNDN hiện hành	5.050.441.776	9.063.221.830	(4.012.780.054)	(44,28)
14	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	161.056.974	(778.507.539)	939.564.513	(120,69)
15	Lợi nhuận sau thuế	14.819.826.891	24.010.910.996	(9.191.084.105)	(38,28)

Giải trình:

- Doanh thu tăng 20,92 tỷ đồng, giá vốn hàng bán tăng 24,31 tỷ đồng làm cho lợi nhuận gộp giảm 3,39 tỷ đồng.
- Doanh thu hoạt động tài chính tăng 0,43 tỷ đồng, chi phí tài chính giảm 0,06 tỷ đồng làm lợi nhuận tăng 0,49 tỷ đồng.
- Chi phí bán hàng tăng 10,73 tỷ đồng và chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 3,13 tỷ đồng làm lợi nhuận giảm 7,60 tỷ đồng
-> 3 yếu tố này và lợi nhuận khác giảm 1,76 tỷ đồng làm tổng lợi nhuận trước thuế giảm 12,26 tỷ đồng.

TP Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 01 năm 2014

Tổng Giám đốc



Lam Văn Hiệt